
1

LA GIUNTA REGIONALE

richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7 (Nuova disciplina dell’Agenzia Regionale per la
protezione dell’Ambiente ARPA della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 4 settembre
1995, n. 41 (Istituzione dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) e creazione,
nell’ambito dell’Unità sanitaria locale della Valle d’Aosta, del Dipartimento di prevenzione e
dell’Unità operativa di microbiologia), e di altre disposizioni in materia.) e in particolare:

- l’articolo 2, che definisce l’ARPA ente strumentale della Regione, facente parte del
comparto unico regionale;

- l’articolo 9, comma 1, che stabilisce che il Direttore generale dell’ARPA è nominato con
deliberazione della Giunta regionale, a seguito di procedura comparativa preceduta da
avviso pubblico, tra soggetti in possesso di idonea laurea magistrale e di comprovata
esperienza manageriale almeno quinquennale o, in alternativa, con documentata esperienza
almeno quinquennale di direzione amministrativa, tecnica o gestionale in strutture
pubbliche o private di dimensioni almeno equiparabili all’ARPA per entità di bilancio e
complessità organizzativa e operanti in ambito ambientale, dotati dei requisiti di cui
all’articolo 8 della l. 132/2016;

- l’articolo 9, comma 2, della l.r. 7/2018, che stabilisce che il rapporto di lavoro del direttore
generale è esclusivo ed è regolato da un contratto di diritto privato, di durata non inferiore a
tre e non superiore a cinque anni, rinnovabile consecutivamente per una sola volta senza
nuova procedura comparativa con avviso pubblico, stipulato in osservanza delle norme del
titolo terzo del libro quinto del codice civile, sulla base di uno schema-tipo approvato con
deliberazione dalla Giunta regionale; 

ricordato che la Giunta regionale, con deliberazione n. 1329 del 9 dicembre 2020 ha nominato il dott.
Igor Rubbo in qualità di Direttore generale dell’ARPA Valle d’Aosta con durata contrattuale pari a
cinque anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;

dato atto che il contratto è stato sottoscritto tra il dott. Rubbo e il Presidente della Regione in data 23
dicembre 2020 per la durata di anni cinque;

dato atto che il dott. Rubbo ha svolto efficacemente l’incarico affidatogli come desumibile dalle
valutazioni ottenute di cui alle deliberazioni n. 821 del 18 luglio 2022, n. 604 del 29 maggio 2023, n.
679 del 17 giugno 2024, delibera 700 del 9 giugno 2025;

dato atto che il dott. Rubbo, dirigente della qualifica unica dirigenziale della Regione, secondo quanto
esposto dal Coordinatore del Dipartimento ambiente, possiede i requisiti di cui all’articolo 8 della
legge 28 giugno 2016, n. 132;

ritenuto che sussistano le condizioni per rinnovare per un periodo di anni cinque dalla data della
sottoscrizione del contratto l’incarico per il ruolo di Direttore generale dell’ARPA Valle d’Aosta del
dott. Igor Rubbo, ai sensi dell’articolo 9, comma 4 della l.r. 7/2018, con contestuale suo collocamento
in aspettativa senza assegni, ai sensi dell’articolo 27 della l.r. 22/2010, per l’intera durata
dell’incarico;

sottolineato che, ai sensi del combinato dell’articolo 9, comma 2, della l.r. 7/2018 e della
deliberazione della Giunta regionale n. 570 in data 3 maggio 2019, il rapporto di lavoro conseguente
alla nomina di Direttore generale è esclusivo e regolato da contratto di diritto privato stipulato in
osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile, sulla base di uno schema-tipo
approvato con deliberazione dalla Giunta regionale, che l'incarico è incompatibile con la sussistenza



2

di altro rapporto di lavoro, dipendente o autonomo e che la nomina determina, per i lavoratori
dipendenti, il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto;

ricordato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 5 e comma 6, della legge regionale 28 marzo 2018, n. 7,
le cause di risoluzione risultano essere gravi e comprovati motivi, gestione che presenti una situazione
di grave disavanzo d'esercizio tale da costituire pregiudizio all'equilibrio economico-finanziario
dell’ARPA, gravi o reiterate violazioni di leggi o del principio di buon andamento e di imparzialità
dell'amministrazione, mancato rispetto dei termini previsti dalla presente legge per l'adozione dei
documenti di bilancio e degli atti amministrativi di programmazione generale, mancata ottemperanza
del termine assegnato dalla diffida ad adempiere, esito negativo della valutazione di cui all'articolo
16, comma 3 della l.r. 7/2018, sopravvenienza, in corso di mandato, di cause di inconferibilità e nel
caso in cui l'interessato non rimuova, entro quindici giorni dalla contestazione, cause o situazioni
sopravvenute di incompatibilità;

ritenuto di approvare lo schema di contratto allegato alla presente deliberazione;

considerato altresì che, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, della l.r. 7/2018, il trattamento economico
attribuito al Direttore generale è equiparato a quello attualmente in essere del Segretario generale
della Regione ed è stabilito dalla Giunta regionale, entro i limiti e secondo i criteri previsti
dall'articolo 10, comma 5, della l.r. 22/2020 e che gli oneri derivanti dall'applicazione del contratto
sono a carico di ARPA;

richiamata la propria deliberazione n. 1696 in data 30 dicembre 2024, concernente l'approvazione del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario gestionale per il
triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni applicative;

considerato che il Coordinatore del Dipartimento ambiente dell’Assessorato opere pubbliche,
territorio e ambiente ha rilasciato il parere di legittimità favorevole sulla proposta della presente
deliberazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore alle opere pubbliche, territorio e ambiente, Davide Sapinet;

ad unanimità di voti favorevoli,
DELIBERA

1) di approvare il rinnovo  dell’incarico  di Direttore generale dell’ARPA della Valle D’Aosta al dott.
Igor Rubbo, dirigente della qualifica unica dirigenziale della Regione, ai sensi dell’articolo 9
comma 4 l.r. 7/2018 con durata contrattuale pari a cinque anni decorrenti dal 23 dicembre 2025
prorogando il suo collocamento in aspettativa senza assegni per l’intera durata dell’incarico ai
sensi dell’articolo 27 della l.r. 22/2010;

2) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9 comma 3 della l.r. 7/2018 per lo svolgimento delle funzioni,
al Direttore generale è attribuito il trattamento economico annuo equiparato a quello del Segretario
generale della Regione con gli stessi limiti e criteri attualmente applicati ai sensi dell’articolo 10,
comma 5, della l.r. 22/2010 e che il compenso è comprensivo delle spese sostenute per gli
spostamenti dal luogo di residenza o di dimora alla sede dell’ARPA ed è corrisposto in dodici
quote mensili posticipate di pari ammontare;

3) di dare atto che al Direttore generale spetta altresì il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e di
alloggio documentate ed effettivamente sostenute nello svolgimento delle attività inerenti alle
funzioni, nei limiti e secondo le modalità stabilite per i dirigenti regionali;



3

4) di dare atto che alla corresponsione del compenso lordo omnicomprensivo del Direttore generale
dell’ARPA Valle d’Aosta provvederà l’agenzia nell’ambito del proprio bilancio;

5) di approvare lo schema di contratto di lavoro del direttore generale dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA), allegato alla presente deliberazione per
formarne parte integrante;

6) di dare la facoltà al coordinatore del Dipartimento ambiente di apportare modifiche non sostanziali
al testo dello schema di contratto di lavoro;

7) di dare atto che il contratto di lavoro sia sottoscritto in triplice copia dal dott. Igor Rubbo e dal
Presidente della Regione entro quindici giorni dall’atto di rinnovo dell’incarico di Direttore
generale;

8) di dare atto che le cause di risoluzione del contratto del Direttore generale sono quelle previste e
disciplinate dall’articolo 9, comma 5 e comma 6, della legge regionale 28 marzo 2018, n. 7;

9) di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
autonoma Valle d’Aosta;

10) di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa a cura degli uffici del Dipartimento
ambiente all’ARPA Valle d’Aosta per gli adempimenti di competenza; 

11) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
regionale in quanto gli oneri derivanti dall’applicazione del contratto di cui al punto 6 sono a carico
dell’Arpa così come disposto dall’articolo 9 comma 3 della legge regionale 7/2018.



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1629 in data 12 dicembre 2025          












